III. De haeresi Hardingus. Primum, cum haereticorum venenum plebem in primis inficiat, omnesque haeretici ex Biblijs venenum suum praetextu Verbi Dei hauriant; minime consentaneum videtur, vt quisque curiosus & putidus idiota Biblia suo sermone legat, atque excutiat. Deinde, si haereticis à peruersa intelligentia, non à Scriptura oriatur, quinam in haeresin procliuus incident, quam homines plebeij, qui intelligere quae legunt minime possunt? Incredibile vero videatur, vt plebs indocta ea percipiat, quae doctissimus quisque diuturno studio, summoque labore vix tandem assequi potest?

IV. Bellarminus idem probat experimento. Cassianus collatione decima Anthropomorphitarum absurdissimos errores ex sola imperitia esse natos refert. Aeneas Syluius in libro de Origine Bohemorum, refert errores crassissimos Thaboritarum, Orebitarum, & aliorum, qui Scripturas materna lingua legebant, & non intelligebant. Idem accidit Dauidi Georgio, omnium haereticorum pestilentissimo, qui nullam linguam nouerat, nisi suam matrem, id est, Batauorum.

V. Respondeo, argumentum oportere confici in hunc modum: Nulli, qui possunt in haeresin incidere, debent Scripturas legere lingua sibi cognita. At omnes laici possunt in haeresin incidere. Ergo nulli laici debent Scripturas legere lingua sibi cognita. Nego maiorem; & contra: Omnes clerici debent Scripturas legere: At omnes clerici possunt in haeresin incidere. Ergo quidam qui incidere possunt in haeresin, debent Scripturas legere. Maior conceditur ab ipis aduertarijs: & facile confirmatur: nam si neq; laicis, neq; clericis liceret, ergo omnino frustra datae illae essent: negauit autem Chrysostomus in eum finem esse datas, vt in membranarum tantum habeantur.

VI. Minor probatur, primo, ex Pauli uaticinio Actor. 20. qui congregatis Mileti presbyteris Ephesinjs, Scio (inquit) ex vobis ipsis exorturos, qui loquantur peruersa, vt discipulos post se abstrahant. Deinde experimento, quo id vaticinium pulcre confirmatum est: vix enim quisquam fuit haeresiarcha, aut inter haereticos paulo illustrior, qui non ex clero prodierit. Presbyteri fuerunt Marcion, Acrius, Alexander Bualensis primus author Arianæ dissensionis, Arius ipse, Origenes, Tertullianus, Anastasius primus Nestoriani simi praedicator, atq; alij plurimi. Episcopi vero, infinito numero sunt in Ecclesiastica historia obseruati propter gradus dignitatem. Auxentius Mediolanensis, Vrsatius Syngidonensis, Valens Murtorum, Acacius Caesariensis, Achilles Alexandrinus, Agrippinus Carthaginensis, Macedonius, Nestorius & Sergius, Constantinopolitanus, Dioscorus Alexandrinus. Quamquam, quid singulos percurro, cum integra Concilia nominare possim? Mediolanense Episcoporum trecentorum septuaginta trium, Ariminense, sexcentorum: Ephesinum secundum, atque alia?

VII. Et quidem ab his vitis eo maius est periculum, quo, siue propter doctrinam, siue propter auctoritatem illustriores sunt, & facile plurimos ad

XXV. Scilicet, tam facile homines abducuntur à terrenis ad cœlestia, à carnalibus ad spiritualia! Scilicet adeo immutata est hominum natura, vt quos olim necesse erat increpare, quod essent carnales, tertio capite prioris ad Corinthios, & quod post multum tempus hærent ipsi elementis, & lacte egerent, ad Hebr. 5. ijs, si vel digito Biblia indices, si vel verbo legenda significes; imo vero nisi seuerè prohibeas, periculum sit ne toti subito spirituales fiant, & vim faciant cœlorum regno. Denique timet Sutor, & merito quidem timet, vt pote Papista, ne non plures sint, quæ sua sunt quærentes, quam quæ sunt Christi.

XXVI. Quanto aliter Dauidi Beatus (inquit) vir cuius in lege Domini voluntas, quique in ea meditatur dies ac noctes: Psalmo 1. id est, interprete Arnobio, qui memor legis Dei, ibi suam occupat voluntatem, & diurnam ac nocturnam actionem suam in meditatione diuina & legis exercet, vt hoc quod Adam perdidit contemnendo iste custodiendo inueniat. Quanto aliter Moyses, Meditaberis sedens in domo tua, & ambulans in itinere & dormiens, atque consurgens: Deuteronom. 6. Origenes in Exodum homilia 12. Omnis, qui, cum legitur Moyses, de negotiis seculi, de pecunia, de lueris sollicitudinem gerit, auersus est. Omnis, qui possessionum curis stringitur, & diuitiarum cupiditate distentitur, qui gloria seculi, & mundi honoribus studet, auersus est. Et paucis interpositis Quid ergo est conuerti? Si his omnibus terga vertamus, & studio, actibus, mente, sollicitudine, verbo Dei operam demus, & in lege eius die ac nocte meditemur, omnis sis omnibus Deo vacemus, exerceamur in testimoniis eius, hoc est, conuersum esse ad Dominum.

XXVII. Nullum tamen est periculum. Nam qui Scripturam & leget diligenter, & animo fideli, inueniet sibi necessitatem impositam edendi panis in sudore vultus sui, statim ab initio Scripturæ, id est, Geneleos tertio. Et à Paulo audiet, posterioris ad Thessalonicenses tertio, Cum essemus apud vos, denunciabamus vobis, quod si quis nolit operari, etiam non edito. Audimus enim quosdam versari inter vos inordinate, nihil operis facientes, sed curiosos agentes. Is autem qui sunt istiusmodi, denuntiamus, & e-

os obsecramus per Dominum nostrum Iesum Christum, vt cum quiete operantes suo pane vescantur. Deinde quinto capite prioris ad Timotheum leget, Si quis suorum, & maxime domesticorum curam non habet, fidem negabit, & est infideli deterior. Comperiet denique præceptum, Sex diebus operaberis, & facies omnia opera tua. Exodi vigesimo. Et hæc denuntiationes, obtestationes, obsecrationes, & mandata; imo vero hæc fulgura sufficienti excutiendæ incuriæ. Nec sane cognitum fuit vllum periculum eiusmodi Chrysofomo, qui clamabat præferendam Scripturarum lectionem curæ domesticæ, in Matthæum homilia 5. & ἡ ἐχθρὸς τῶν τῶν σαρκῶν ἀναγκάζει τὸν ἄνθρωπον τὸν θεὸν ἵνα μεταχειρῆται τὴν γυναικῆ, & τὴν παιδίαν τῶν τῶν κινουμένων τῶν τῶν ἐπιτηδίων καὶ τῶν σαρκῶν, & τὸν, & τὸν τῶν βιωτικῶν ἀπὸ τῶν πνευματικῶν, Non oportebat à cœtu Ecclesie recedentes, contrariis huic studio negotiis implicari: sed domum reuersos continuo librum assumere: ac uxorem, liberisque ad dictorum communionem accersere: atque ita demum huius vitæ negotia attingere.

XXVII. Superest arrogantia. Est enim (inquit) præsumptio insignis rudibus, hominibus tractare velle ardua Scripturæ diuinæ mysteria, quæ docta sublimiaque ingenia vix penetrare queunt, Velle (inquam) in eorum lectione versari quæ obscura sunt ac recondita. Sed & maioris arrogantia fuerit, si eam excutere, & de sensibus eius disceptare præsumpserit.

XXVIII. Respondeo, nescire Sutores, quid sit arrogantia: negari autem eum esse huius criminis reum, qui difficultia inquirat, sed tantum qui, à quibus adhuc longe abest, ad ea se peruenisse putat. Hunc, siue legat, siue non legat Scripturam, nos etiam detestabimur: sed & videmus in Scriptura coercitum, μή τις ὑψηλά φρονῆταις, non elate de vobis ipsis sentientes, 12. ad Roman. Et ἐφ' ἧς μετὰ ἡμεῶν φρονῆταις, denuntia, ne efferantur animo, 1. ad Timoth. 6. At illud non veremur, ne quis merito damnet: quia, et si difficultia sint quedam, tamen ea ad nos omnes pertinent; proinde sunt diligentè inquirenda, id est, vt iussit Christus) scrutanda.

FINIS LIBRI DECIMI.

LIBER VNDECIMVS, De CANONIS INTELECTV.

Caput Primum.

De Scripturis vertendis, Status Controversia.

E Scripturæ lectione hætenus. Eiusdem Intellectus, in verbis est, vel sententijs. De illis nunc, postea de istis: quia verba sententiarum signa sunt: primumque est sententiarum intelligendarum impedimentum, signorum ignorantio: Itaque hæc non remota, fieri non potest, vt ad sententiarum mysteria deueniamus.

II. Verba, quibus à Spiritu Sancto concepti sunt & d. ti libri sacri, vel Hebræa sunt, vel Græca, illa pertinent ad Verus Testamentum, hæc ad Nouum.

Et vt quæ quidem tantum ijs per se cognita, qui natura Hebræi olim erant, vel Græci, quemadmodum noar, Italica Italis, Germanica Germanis, Hispanica Hispanis, Gallica Gallis. Similiter vt Italica Germanis, Hispanis, & Gallicis. Germanica, Italica, Hispanica & Gallica incognita sunt: Hebraica etiam & Græca omnino barbara sunt, non Hebræis & Græcis: nisi vel ipsa doceantur: vel certe, quod proximum est adiuuentum, transferantur: quorum duorum prius nullam habet contouersiam inter Catholicos & Papistas: at secundum habet.

III. Sic nobis quæstio nascitur deinceps agitata de Translationib. Scripturæ Sacræ. Eiusque duo sunt capita. Prius, an ius fasque sit Scripturæ sacræ libros in quamlibet linguam vulgo cognitam, captiuique plebis accommodatâ transferre. Alterum, quanta sit, aut esse debeat Translationum auctoritas in Ecclesia.

IV. De primo cap. scripserunt iidem qui sunt enumerati in præced. Contro. Porro Catholicis vno verbo respondent, & posse, & debere totam Scripturam sanctam plebi communicari, eo idiomate quod ipsa intelligat: laudabilemque esse eorum operam, qui in id opus incumbunt. Neque hoc tantum verbo docuimus, sed etiam reapse completimus. Nam ex quo tempore Deus hominum miseris instaurauit puram Euangelij prædicationem, Scripturam habemus non tantum Hebraice, Græce & Latine, vt prius: sed etiam Gallicæ, Italice, Hispanice, Germanice, Anglice, Bohemice, & aliter: sic, vt omnibus iam lingua laudet Dominum, & salutem suam quilibet haurire possit e fontibus.